John at least vaguely as a Middle Eastern Christian. At any rate, whatever Aquinas' awareness may have been of the cultural background of the *Damascenus*, it is an undeniable fact that in reading and following him, Aquinas was being influenced by another "Arab" besides the members of the later *falsafa* movement.

- 13 Aquinas, *Summa theologiae*, ed. Leonina (hereafter: *ST*), 2a–2ae, q. 81, a. 7c: "Mens autem humana indiget ad hoc quod coniungatur Deo, sensibilibus manuductione, quia invisibilia per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur, ut apostolus dicit, ad Rom. Et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis, quasi signis quibusdam, mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo coniungitur. Et ideo religio habet quidem interiores actus quasi principales et per se ad religionem pertinentes, exteriores vero actus quasi secundarios, et ad interiores actus ordinatos." This and all translations of Aquinas' texts are taken (with slight modifications) from Aquinas, *Summa Theologica*, trans. Fathers of the English Dominican Province. See also Quoëx, "Les actes extérieurs"; Romero, "Finality of Religion."
- 14 To pray is to approach God in order to ask something from him—in doing so we implicitly acknowledge our utter dependence upon him and therefore our subjection to him (cf. *ST* 2a–2ae, q. 83, a. 17c). Devotion is "nothing else but the will to give oneself readily to things concerning the service of God" (*ST* 2a–2ae, q. 82, a. 1c). Adoration is the practice whereby one uses one's body to reverence God. See Curran, "Thomistic Concept"; Dewan, "St. Thomas."
- 15 *ST* 2a–2ae, q. 84, a. 2c: "[S]icut Damascenus dicit, in IV libro, quia ex duplici natura compositi sumus, intellectuali scilicet et sensibili, duplicem adorationem Deo offerimus, scilicet spirituales, quae consistit in interiori mentis devotione; et corporalem, quae consistit in exteriori corporis humiliatone."
- 16 John of Damascus, *On the Orthodox Faith*, 4. 12, trans. Chase, 352–33.
- 17 For more on this theme in John and his dependence on Aristotelian epistemology, see Koterski, "Aristotelian Heritage." For more on John's epistemology with regard to the Divine Essence, see Steineger, "Naturally Implanted Knowledge."
- 18 John of Damascus, *On Images*, trans. Louth, 3.12.
- 19 *ST* 2a–2ae, q. 84, a. 2c: "Et quia in omnibus actibus latriae id quod est exterius refertur ad id quod est interius sicut ad principalius, ideo ipsa exterior adoratio fit propter interiorem, ut videlicet per signa humilitatis quae corporaliter exhibemus, excitetur noster affectus ad subiiciendum se Deo; quia connaturale est nobis ut per sensibilia ad intelligibilia procedamus."
- 20 *ST* 2a–2ae, q. 85, a. 1c: "Est autem modus conveniens homini ut sensibilibus signis utatur ad aliqua exprimenda, quia ex sensibilibus cognitionem accipit. Et ideo ex naturali ratione procedit quod homo quibusdam sensibilibus rebus utatur offerens eas Deo, in signum debitae subiectionis et honoris, secundum similitudinem eorum qui dominis suis aliqua offerunt in recognitionem dominii. Hoc autem pertinet ad rationem sacrificii. Et ideo oblatio sacrificii pertinet ad ius naturale."
- 21 Aquinas, *Summa contra Gentiles* 3, c. 119, ed. Leonina, 370: "Quia vero connaturale est homini ut per sensus cognitionem accipiat, et difficillimum est sensibilia transcendere, provisum est divinitus homini ut etiam in sensibilibus rebus divinatorum ei commemoratio fieret, ut per hoc hominis intentio magis revocaretur ad divina, etiam illius cuius mens non est valida ad divina in seipsis contemplanda. Et propter hoc instituta sunt sensibilia sacrificia: quae homo Deo offert, non propter hoc quod Deus eis indigeat, sed ut repraesentetur homini quod et seipsum et omnia sua debet referre in ipsum sicut in finem, et sicut in Creatorem et Gubernatorem et Dominum universorum."
- 22 *ST* 3a, q. 25, a. 2 ad 1: "Adoratio latriae non exhibetur humanitati Christi ratione sui ipsius, sed ratione divinitatis cui unitur."

- 23 *Ibid.*, s.c.: “Damascenus dicit, in IV libro, adoratur autem caro Christi, incarnato Deo verbo, non propter seipsam, sed propter unitum ei secundum hypostasim verbum Dei.”
- 24 *Ibid.*, c.: “Sed quia, ut dicit Damascenus, si dividas subtilibus intelligentiis quod videtur ab eo quod intelligitur, inadorabilis est ut creatura, scilicet adoratione latriae. Et tunc sic intellectae ut separatae a Dei verbo, debetur sibi adoratio dulciae, non cuiuscumque, puta quae communiter exhibetur aliis creaturis; sed quadam excellentiori, quam hyperduliam vocant.”
- 25 Second Council of Nicaea, in Mansi, *Sacrorum conciliorum*, 13:377C: “[T]am quae de coloribus et tessellis, quam quae ex alia materia congruenter in sanctis Dei ecclesiis, et sacris vasis et vestibus, et in parietibus ac tabulis, domibus et viis.”
- 26 *ST 3a*, q. 25, a. 3, s.c.: “Damascenus inducit Basilium dicentem, imaginis honor ad prototypum pervenit, idest exemplar. Sed ipsum exemplar, scilicet Christus, est adorandus adoratione latriae. Ergo et eius imago.”
- 27 *ST 3a*, q. 25, a. 3c: “Respondeo dicendum quod, sicut philosophus dicit, in libro de Mem. et Remin., duplex est motus animae in imaginem, unus quidem in imaginem ipsam secundum quod est res quaedam; alio modo, in imaginem in quantum est imago alterius. Et inter hos motus est haec differentia, quia primus motus, quo quis movetur in imaginem prout est res quaedam, est alius a motu qui est in rem, secundus autem motus, qui est in imaginem in quantum est imago, est unus et idem cum illo qui est in rem. Sic igitur dicendum est quod imagini Christi in quantum est res quaedam, puta lignum sculptum vel pictum, nulla reverentia exhibetur, quia reverentia debetur non nisi rationali naturae. Relinquitur ergo quod exhibeatur ei reverentia solum in quantum est imago. Et sic sequitur quod eadem reverentia exhibeatur imagini Christi et ipsi Christo. Cum igitur Christus adoretur adoratione latriae, consequens est quod eius imago sit adoratione latriae adoranda.”
- 28 *ST 3a*, q. 25, a. 3 ad 1: “Et quia, sicut dictum est, idem est motus in imaginem et in rem, eo modo prohibetur adoratio quo prohibetur adoratio rei cuius est imago. Unde ibi intelligitur prohiberi adoratio imaginum quas gentiles faciebant in venerationem deorum suorum [. . .]. Ipsi autem Deo vero, cum sit incorporeus, nulla imago corporalis poterat poni, quia, ut Damascenus dicit, insipientiae summae est et impietatis figurare quod est divinum. Sed quia in novo testamento Deus factus est homo, potest in sua imagine corporali adorari.”